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Jak należy zachowywać się 
w komunikacji miejskiej?

Pasażerowie transportu zbioro-
wego mają zróżnicowane wymaga-
nia wobec komunikacji miejskiej. 
Są tacy, którzy zawsze chcieliby 
w trakcie przejazdu mieć zapewnio-
ne miejsce siedzące, inni nie mają 
nic przeciwko temu, że czasami cała 
podróż odbędzie się na stojąco.

Te oczekiwania weryfikowane są 
w praktyce – po wejściu do pojazdu 
transportu zbiorowego. Jeżeli jest 
wolne miejsce siedzące, to nie ma 
problemu, a jeżeli nie ma? Jak zacho-
wać się w sytuacji, gdy jedno miejsce 
jest obiektem pożądania przez więcej 
niż jedną osobę? Kto pierwszy ten 
lepszy? Kto komu powinien ustąpić 
miejsca? A jak się zachować, gdy już 
usiadłem, a ktoś inny może powinien 
to miejsce zająć – bo jest starszy, bo 
jest schorowany, bo ma małe dziecko 
na ręku? Co w tej sytuacji zrobić? 
Czy to ja powinienem zaproponować 
innej osobie zajęcie mojego miejsca, 
a może poczekać, aż ta osoba zwróci 
się do mnie z prośbą o jego ustąpienie, 
a może odwrócić wzrok w kierun-
ku szyby i zatopić się we własnych 
myślach ze słuchawkami na uszach?

Czy na te pytania jest jedna odpo-
wiedź? Czy jest jakiś regulamin, który 
określa, jak należy w danej sytuacji 
postąpić? 

Przepisy porządkowe
Jest coś takiego jak przepisy po-

rządkowe, ale… - nie znajdziemy 
w tych przepisach zapisów, które 
dotyczą tego, jak należy zachować 
się w każdej możliwej sytuacji. Dla-
tego sami tworzymy kodeks postę-
powania, który ma charakter norm 
zwyczajowych. Wynika on z tego 
jak nas wychowano, z doświadcze-
nia życiowego, itp. Niestety nasz 
„kodeks” może być nic nie warty 
dla innej osoby, ale nie jest wyklu-
czone, że jest ktoś, a może nawet 
liczna grupa osób, która ma „kodeks” 
pożądanych zachowań podobny do 
naszego. Upowszechniony sposób 
postępowania staje się bardzo często 
niepisaną normą. Dzięki temu wiemy 
np., że młodszy powinien w autobu-
sie ustąpić miejsca starszej od siebie 
osobie, a takiego zapisu w przepisach 
porządkowych nie znajdziemy.

Piktogramy
Uzupełnieniem przepisów porząd-

kowych są informacje i piktogramy 
umieszczane w i na pojazdach komu-
nikacji miejskiej. Na piktogramach, 

przy zastosowaniu symboli graficz-
nych, znajdziemy różnego rodzaju 
wskazówki, informacje, ostrzeżenia. 
Jest to swoisty rodzaj znaku drogowe-
go, który ma nam umożliwić szybsze 
pozyskanie najważniejszych informa-
cji. Przy pomocy piktogramów ozna-
cza się też wewnątrz pojazdu miejsca 
siedzące wyznaczone z myślą o kon-
kretnych osobach. W tym przypad-
ku jednak też nasuwają się pytania. 
Czy można takie miejsce zająć, jeżeli 
nie korzysta z niego osoba do tego 
uprawniona? Czy osoba uprawniona 
może usiąść tylko na wyznaczonym 
miejscu, czy także na każdym innym 
znajdującym się w pojeździe? 

Chcę wejść z wózkiem i rowerem 
do pojazdu komunikacji miejskiej

O miejsce w pojazdach komunika-
cji miejskiej mogą też rywalizować 
osoby na wózkach inwalidzkich, 
z wózkiem dziecięcym, czy rowe-
rem. Miejsce dla nich znajduje się 
w specjalnej przestrzeni, która naj-
częściej zlokalizowana jest na wyso-
kości drugich drzwi, a w pojazdach 
wieloczłonowych także i w kolej-
nych miejscach znajdujących się 
w dalszej części pojazdu. Jednak to 
miejsce przy drugich drzwiach jest 
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rekomendowane (przy pomocy pik-
togramu) pasażerom do zajmowa-
nia, ze względu na zamontowane tam 
udogodnienia uławiające realizację 
przejazdu, takie jak specjalne pasy 
do mocowania wózków, przyciski 
umożliwiające zasygnalizowanie 
chęć opuszczenia pojazdu. Miejsce 
to jest także najbliżej kabiny osoby 
kierującej pojazdem, co zapewnia 
możliwość jego dobrej obserwacji 
oraz udzielenia przez osobę kierują-
cą pojazdem potrzebnego wsparcia 
osobom niepełnosprawnym. Czasami 
dochodzi do sytuacji, w której jest 
za mało miejsca, aby w danym po-
jeździe zmieściły się i bezpiecznie 
realizowały podróż wszystkie osoby. 
W odniesieniu do osób na wózku, 
z wózkiem dziecięcym i rowerem 
przepisy porządkowe wskazują, że 
jeżeli osoby te wsiadają do tego same-
go pojazdu na tym samym przystan-
ku – to pierwszeństwo w przewozie 
mają osoby na wózku. Oczywiście, 
jeżeli w pojeździe już wcześniej była 
osoba przewożąca rower, to nie ma 
obowiązku wysiadać, ale … tutaj 
znowu zastosowanie może znaleźć 
komunikacyjny savoir-vivre – osoba 
z rowerem powinna ustąpić miejsca 

ceny s. 2

Komunikacyjny savoir-vivre

osobie poruszającej się na wózku.
Bezpieczeństwo przewozu
Niezależnie od tego jak się zacho-

wamy, istotna jest kwestia bezpie-
czeństwa przewozu. Rozlokowują-
ce się w pojeździe osoby na wózku, 
z wózkiem dziecięcym, z rowerem 
konieczne muszą zapewnić bezpiecz-
ne warunki przewozu wszystkim pa-
sażerom. Z tego względu, pomimo 
tego, że nie wskazuje się limitów od-
nośnie maksymalnej liczby wózków 
i rowerów, które mogą pomieścić się 
w pojeździe, nie zawsze do pojazdu 
dostaną się wszyscy chętni. Warto 
mieć to na względzie zanim skasuje 
się bilet, przy czym za przewóz wóz-
ka i roweru w komunikacji miejskiej 
nie trzeba płacić. Brak życzliwości 
współpasażerów, którzy nie będą 
chcieli się przesunąć, będą taraso-
wać wejście do pojazdu, może także 
spowodować, że nie zawsze uda nam 
się zrealizować przejazd pojazdem, 
którym chcieliśmy jechać. Takie 
sytuacje to jednak wyjątek, bowiem 
w komunikacji miejskiej dominują 
osoby życzliwe, dzięki którym podró-
żowanie w sympatycznej atmosferze 
jest ciągle możliwe. 

Oferta sezonowa
komunikacji miejskiej

☼
s. 8

Informacja o bez-
płatnych przejaz-
dach dla dzieci 
i młodzieży

W niektórych gminach na-
leżących do Metropolitalnego 
Związku Komunikacyjnego Za-
toki Gdańskiej wprowadzono 
dla uczniów oraz dzieci od 4 do 
7 lat uprawnienia do bezpłatnych 
przejazdów komunikacją miejską.

MIESZKAŃCY 
MIASTA/
GMINY:

UPRAWNIENI WIEK DOKUMENT UPRAWNIAJĄCY DO BEZPŁATNYCH PRZEJAZDÓW 
MOŻLIWY OBSZAR 
REALIZACJI PRZEJAZDÓW 
KOMUNIKACJĄ MIEJSKĄ 

OKRES OBOWIĄZYWANIA 
UPRAWNIENIA 

Gdańsk
Uczniowie Do ukończenia 24 lat

Zweryfikowana gdańska Karta Mieszkańca + legitymacja szkolna 
lub zweryfikowana gdańska Karta Mieszkańca z wgranym 
pakietem bezpłatnych przejazdów 

Gdańsk + gminy 
sąsiadujące (wszystkie linie 
ZTM Gdańsk)

Cały rok

Dzieci 4-7 lat Zweryfikowana gdańska Karta Mieszkańca 

Gdynia 

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym gdyńskim 
adresem zamieszkania 

Gdynia + linia 105 (tylko do 
cmentarza w Kosakowie) 
+ linie 194 i 305 (na całych 
ich długościach) Cały rok

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdynia 
(wszystkie gminy)

Kosakowo

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym adresem zamieszkania 
na terenie gminy Kosakowo 

Linie ZKM Gdynia 
na obszarze gminy 
Kosakowo

Cały rok

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdynia 
(wszystkie gminy)

Luzino Uczniowie Do ukończenia szkoły 
podstawowej 

Wejherowska karta elektroniczna z zakodowanym 
uprawnieniem do przejazdów bezpłatnych 
i legitymacja szkolna 

Cała sieć linii 
MZK Wejherowo 
(wszystkie gminy)

Od 1 września 
do 30 czerwca

Reda Uczniowie Do ukończenia szkoły 
podstawowej 

Wejherowska karta elektroniczna z zakodowanym 
uprawnieniem do przejazdów bezpłatnych 
i legitymacja szkolna 

Cała sieć linii 
MZK Wejherowo 
(wszystkie gminy)

Od 1 września 
do 30 czerwca

Rumia

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym adresem zamieszkania 
na terenie Rumi

Linie ZKM Gdynia 
na obszarze Rumi

Od 1 września 
do 30 czerwca

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdynia 
(wszystkie gminy) Cały rok

Sopot 

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym adresem zamieszkania 
na terenie Sopotu 

Linie ZKM Gdynia 
na obszarze Sopotu

Cały rok

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdynia 
(wszystkie gminy)

Szemud

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym adresem zamieszkania 
na terenie gminy Szemud

Linie ZKM Gdynia na 
obszarze gminy Szemud

Cały rok

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdyni 
(wszystkie gminy)

Wejherowo 
(miasto) Uczniowie Do ukończenia szkoły 

podstawowej 

Wejherowska karta elektroniczna z zakodowanym 
uprawnieniem do przejazdów bezpłatnych 
i legitymacja szkolna

Cała sieć linii MZK Wejhero-
wo (wszystkie gminy)

Od 1 września 
do 30 czerwca

Żukowo

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym adresem zamieszkania 
na terenie gminy Żukowo

Linie ZKM Gdynia 
na obszarze gmi-
ny Żukowo

Cały rok

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdynia 
(wszystkie gminy)

więcej - s. 3

Open’er
Obsługa komuni-
kacyjna festiwalu  

Zarząd Komunikacji Miejskiej 
w Gdyni w lipcu 2018 roku, po-
dobnie jak w latach ubiegłych, 
odpowiedzialny był za zorganizo-
wanie obsługi komunikacyjnej fe-
stiwalu Open’er. Podstawą oferty 
przewozowej była linia OF łączą-
ca dworzec PKP Gdynia Główna 
z lotniskiem, na którym odbywał 
się Festiwal. 

więcej - s. 4-5

Sprzedaż biletów 
metropolitalnych
w latach 2016-
2017  

więcej - s. 7

59%
miesięczne i 30-dniowe

4%
72-godzinne

13%
24-godzinne

24%
jednoprzejazdowe
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22 czerwca zakończył się rok 
szkolny, a wraz z nim kolejny cykl 
zajęć z „Wychowania komunikacyj-
nego” prowadzonych przez Metro-
politalny Związek Komunikacyjny 
Zatoki Gdańskiej. Była to już szósta 
edycja warsztatów skierowanych do 
uczniów klas czwartych i piątych w 
ponad 230 szkół podstawowych na 
terenie 14 miast i gmin wchodzących 
w skład Związku. W tym roku mie-
liśmy okazje spotkać się z prawie 10 
tys. uczniów w 63 szkołach.

Wakacje, okres mniejszych i więk-
szych podróży, to doskonały czas, 
aby wiedzę zdobytą podczas zajęć 
przetestować w praktyce. A jest co 
sprawdzać! Dwugodzinne warsztaty 
nie tylko zapoznawały z najbardziej 
popularnymi środkami transportu 
zbiorowego, czy też obecnie dostęp-
nymi biletami, wraz z informacjami, 
gdzie można je kupić. Uczniowie mo-
gli, na podstawie rozkładów jazdy, 
dowiedzieć się jak samodzielnie za-
planować sobie podróż. Duża część 
zajęć poświęcona była także bez-
pieczeństwie i kulturze korzystania 
z transportu publicznego. Dyskuto-

wano o tym, co to znaczy być czło-
wiekiem kulturalnym. A wszystko to 
przekazywane poprzez interaktywne 
zabawy, takie jak quizy, krzyżówki, 
rebusy, czy też puzzle. 

Uczniowie już kolejny rok po-
zytywnie zaskakują swoją bogatą 
wiedzą. Niewątpliwie wpłynęła na 
to kampania promocyjna MZKZG 
– „Podróżujemy razem”, w ramach 
której zabawne plakaty wywieszone 
w autobusach, tramwajach, czy trolej-
busach uczyły właściwych wzorców 
zachowania. To te plakaty wywoły-
wały najgorętsze dyskusje w klasach.

„Wychowanie komunikacyjne”, 
oprócz wiedzy z zakresu transportu 
publicznego, uczy też logicznego my-
ślenia, planowania, szukania i wyko-
rzystywania informacji. Dodatkowo, 
dzieci pracując nie tylko samodziel-
nie, ale również w grupach, uczą się 
zasad współpracy.

To właśnie korzystając z komuni-
kacji miejskiej uczymy się jak funk-
cjonować w społeczeństwie.

A już po przerwie wakacyjnej wra-
camy z nowymi zapasami energii, aby 
przekazać kolejnym czwarto- i piąto-
klasistom dawkę ciekawej wiedzy. 

AgAtA szymAńsKA

Rejs m/v Sonica I na linii F5. 
W tle: statek Seven Mar typu Pipe Layer,
statek do układania podmorskich rurociągów i kabli 

Informacja o bezpłatnych przejazdach dla dzieci i młodzieżyWychowanie komunikacyjne 

Kolejna edycja za nami

Lodem w pasażera

W niektórych gminach należących do Metropolitalnego Związku Komunikacyjnego Zatoki Gdańskiej wprowadzono dla uczniów 
oraz dzieci od 4 do 7 lat uprawnienia do bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską. W poniższej tabeli prezentujemy 
zasady regulujące bezpłatne przejazdy dla tych grup mieszkańców, obowiązujące obecnie w poszczególnych samorządach. 

MIESZKAŃCY 
MIASTA/GMINY: UPRAWNIENI WIEK DOKUMENT UPRAWNIAJĄCY DO BEZPŁATNYCH PRZEJAZDÓW 

MOŻLIWY OBSZAR 
REALIZACJI PRZEJAZDÓW 
KOMUNIKACJĄ MIEJSKĄ 

OKRES OBOWIĄZYWANIA 
UPRAWNIENIA 

Gdańsk
Uczniowie Do ukończenia 24 lat

Zweryfikowana gdańska Karta Mieszkańca + legitymacja szkolna 
lub zweryfikowana gdańska Karta Mieszkańca z wgranym 
pakietem bezpłatnych przejazdów Gdańsk + gminy sąsiadujące 

(wszystkie linie ZTM Gdańsk) Cały rok

Dzieci 4-7 lat Zweryfikowana gdańska Karta Mieszkańca 

Gdynia 

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym gdyńskim adresem 
zamieszkania 

Gdynia + linia 105 (tylko do 
cmentarza w Kosakowie) 
+ linie 194 i 305 (na całych 
ich długościach) Cały rok

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdynia 
(wszystkie gminy)

Kosakowo

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym adresem zamieszkania 
na terenie gminy Kosakowo 

Linie ZKM Gdynia 
na obszarze gminy 
Kosakowo

Cały rok

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdynia 
(wszystkie gminy)

Luzino Uczniowie Do ukończenia szkoły 
podstawowej 

Wejherowska karta elektroniczna z zakodowanym 
uprawnieniem do przejazdów bezpłatnych i legitymacja szkolna 

Cała sieć linii MZK 
Wejherowo (wszystkie 
gminy)

Od 1 września 
do 30 czerwca

Reda Uczniowie Do ukończenia szkoły 
podstawowej 

Wejherowska karta elektroniczna z zakodowanym 
uprawnieniem do przejazdów bezpłatnych i legitymacja szkolna 

Cała sieć linii MZK 
Wejherowo (wszystkie 
gminy)

Od 1 września 
do 30 czerwca

Rumia

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym adresem zamieszkania 
na terenie Rumi

Linie ZKM Gdynia 
na obszarze Rumi

Od 1 września 
do 30 czerwca

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdynia 
(wszystkie gminy) Cały rok

Sopot 

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym adresem zamieszkania 
na terenie Sopotu 

Linie ZKM Gdynia 
na obszarze Sopotu

Cały rok

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdynia 
(wszystkie gminy)

Szemud

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym adresem zamieszkania 
na terenie gminy Szemud

Linie ZKM Gdynia na 
obszarze gminy Szemud

Cały rok

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdyni 
(wszystkie gminy)

Wejherowo 
(miasto) Uczniowie Do ukończenia szkoły 

podstawowej 
Wejherowska karta elektroniczna z zakodowanym 
uprawnieniem do przejazdów bezpłatnych i legitymacja szkolna

Cała sieć linii MZK Wejhero-
wo (wszystkie gminy)

Od 1 września 
do 30 czerwca

Żukowo

Uczniowie Do ostatniego dnia roku, 
w którym kończą 20 lat 

Legitymacja szkolna z wpisanym adresem zamieszkania 
na terenie gminy Żukowo

Linie ZKM Gdynia 
na obszarze gminy Żukowo

Cały rok

Dzieci Do ukończenia 7 lat Dokument potwierdzający wiek dziecka 
(miejsce zamieszkania bez znaczenia)

Cała sieć linii ZKM Gdynia 
(wszystkie gminy)

Kłopot z wszelkimi przepisami po-
lega na tym, że są niezbędne żeby na-
sze życie nie zostało poddane prawom 
Darwina, ale z drugiej strony dążenie 
do regulowania wszystkich aspektów 
ludzkiego postępowania szczegóło-
wymi przepisami, przekształci nasz 
kraj w orwellowski koszmar. Zanim 
więc do władzy dojdą zwolennicy 
regulowania wszystkiego, co się da 
wyregulować i obłożyć przepisami, 
korzystajmy z wolności wyboru, 
kierując się roztropnością i zdrowym 
rozsądkiem.

Przepisy porządkowe regulują 
obowiązki i zabraniają niepożąda-
nych zachowań pasażerów. Zacytuję 
stosowny fragment przepisów ZKM 
w Gdyni. „Zabronione jest zanie-
czyszczanie i zaśmiecanie pojazdu 
oraz niszczenie znajdujących się 
w nim urządzeń, spożywanie arty-
kułów żywnościowych mogących 
zanieczyścić odzież innych pasa-
żerów, umieszczanie na miejscach 
siedzących zwierząt lub przedmiotów 
mogących je uszkodzić lub zanie-
czyścić, palenie tytoniu, wyrobów 
tytoniowych i używanie tzw. e-pa-
pierosów oraz spożywanie wszelkich 
napojów alkoholowych, zakłócanie 
spokoju w pojeździe.”

Niby wszystko jasne. Ale wy-
starczy zrobić stosowną „wrzutkę” 
tematyczną do internetu i pojawi się 

stadko trolli i tych co lepiej wiedzą, 
w tym specjalistów od wszystkiego, 
ze szczególnym uwzględnieniem 
prawa, którzy wymienione przepisy 
będą podważać, podając stosowne 
artykuły Konstytucji, przepisów UE 
lub w ostateczności powołają się na 
nieśmiertelną zasadę ”moja chata 
z kraja”.

A wystarczy, zanim się wypowie 
opinię naładowaną emocjami, chwilę 
pomyśleć. Weźmy przepis zabrania-
jący spożywania żywności mogącej 
pobrudzić współpasażera. Z punktu 
widzenia Kowalskiego, delektujące-
go się lodem w autobusie, wszystko 
jest w porządku. Inne zdanie na ten 
temat ma Nowak, który stoi obok 
Kowalskiego i z niepokojem obser-
wuje jak lód ścieka najpierw po wa-
flu, potem po palcach Kowalskiego 
i wreszcie skapuje na podłogę, tuż 
obok buta Nowaka. Wystarczy żeby 
autobus gwałtownie przyhamował, 
bo na jezdnię wbiegnie pies, dziec-
ko, ktoś wymusi pierwszeństwo i lód 
Kowalskiego zamienia się w lodowy 
pocisk o dużej sile rażenia. Nowak 
więc nieśmiało zwraca uwagę Ko-
walskiemu, że jedzenie lodów w au-
tobusie nie jest dobrym pomysłem, 
na co Kowalski reaguje najczęściej 
wzruszeniem ramion. A wystarczy 
odwrócić role i Kowalskiemu może 
zrobić się smutno. Warto więc zasto-
sować stare sprawdzone zasady: żyj 
i daj żyć innym, nie czyń drugiemu 
co tobie niemiłe.

Nie wszystkie potrawy są niebez-

pieczne dla innych pasażerów. Guma 
do żucia nie stanowi zagrożenia do-
póki znajduje się w ustach żującego. 
Gorzej, gdy amator żucia postanawia 
pozostawić po sobie ślad, przyklejając 
lepką maź na poręcz, pod siedzenie 
lub rzucając na podłogę. To już nie 
brak wyobraźni, to zwykłe chamstwo. 
Nie czyń…

Niegroźna z pozoru kapusta kiszo-
na potrafi zepsuć skutecznie komfort 
podróży. Sam byłem świadkiem, gdy 
wracająca z rynku warzywno-owoco-
wego pasażerka postanowiła spraw-
dzić jakość dopiero co zakupionego 
przetworu. Kto otwierał słoik z owym 
specyfikiem wie, że pierwsze wraże-
nie zapachowe nie przypomina by-
najmniej perfum Diora. Ale co tam, 
pasażerka postanowiła się podelek-
tować smakiem kapusty, przy okazji 
racząc pasażerów jej aromatem, który 
wymieszał się z innymi zapachami 
w pojeździe. W rezultacie usłyszała 
od sąsiadki z siedzenia obok: – Pani 
zamknie to cholerstwo. – Co Pani – 
odpaliła urażona amatorka autobuso-
wych przygód kulinarnych – przecież 
to tylko kapusta kiszona. Fakt. Tylko. 
Listę tych „tylko” można wydłużyć: 
hamburger lub pizza z sosem czosn-
kowym, kanapka z serkiem pleśnio-
wym Munster lub sałatka z cebulą… 
dość, bo jeszcze kogoś zemdli.

Amatorzy odbywania miejskich 
podróży kulinarnych, bynajmniej nie 
szlakiem markowych restauracji, ale 
w pojazdach komunikacji miejskiej, 
posługują się często argumentem: 

„mnie tam nie przeszkadza jak ktoś 
je w tramwaju”. W ten sposób można 
legitymizować palenie w autobusie, 
picie alkoholu, głośne rozmowy przez 
telefon komórkowy i słuchanie muzy-

ki, używanie wulgaryzmów, nieustę-
powanie miejsca osobom starszym, 
niepełnosprawnym, et cetera. Tyle 
tylko, że taka pseudo tolerancja to 
droga donikąd.

Krzysztof grzelec

mzkzg.org
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Jedzenie i picie w pojazdach 
komunikacji miejskiej jest zabronione
Jedzenie i picie w pojazdach 

Kampania promocyjna Metropolitalnego Związku Komunikacyjnego Zatoki Gdańskiej „Podróżujemy razem” 
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Open’er 2018 przeszedł do historii. 17 edycja tego kultowego już festiwalu zapamiętana zostanie nie tylko ze względu na udane 
widowiska muzyczne, ale także z powodu rekordowej frekwencji. Od 4 do 7 lipca na lotnisku Gdynia-Kosakowo bawiło się łącznie 
ponad 140 tys. osób. Przewiezienie tak ogromnej liczby uczestników to prawdziwie logistyczne wyzwanie. 

Zarząd Komunikacji Miejskiej 
w Gdyni w lipcu 2018 roku, podob-
nie jak w latach ubiegłych, odpo-
wiedzialny był za zorganizowanie 
obsługi komunikacyjnej festiwalu 
Open’er. Podstawą oferty przewo-
zowej była linia OF łącząca dworzec 
PKP Gdynia Główna z lotniskiem, na 
którym odbywał się Festiwal. Linia 
OF była bezpłatna dla uczestników 
imprezy (zarówno gości jak i obsłu-

gi), a przejazd mógł odbywać się na 
podstawie biletu, opaski festiwalo-
wej lub identyfikatora. W kierunku 
miejsca festiwalu przejazd z dworca 
odbywał się bezpośrednio bez przy-
stanków pośrednich, natomiast w kur-
sach powrotnych pasażerowie mogli 
wysiąść na wszystkich przystankach 
dostępnych na trasie przejazdu, na 
zasadzie przystanków „na żądanie”. 
Lina OF funkcjonowała od wtorku 

Open’er
Obsługa 
komunikacyjna 
festiwalu

3 lipca do godzin popołudniowych 
w niedzielę 8 lipca, niemal przez 24 
godziny na dobę z krótkimi prze-
rwami we wczesnych godzinach 
porannych. Częstotliwość odjazdów 
była na bieżąco regulowana przez 
pracowników Centrali Ruchu ZKM. 
W okresach największego natężenia 
ruchu linię obsługiwało jednocześnie 
70 pojazdów.

Poza uruchomieniem linii OF, 

ZKM w Gdyni wprowadził kilka do-
datkowych zmian mających na celu 
usprawnienie obsługi komunikacyj-
nej festiwalu. Do najważniejszych 
z nich, z punktu widzenia pasażerów 
należały:
• zwiększenie w wybranych okre-

sach częstotliwości kursów li-
nii 146 łączącej centrum Gdyni 
z Rewą,

• zwiększenie w wybranych okre-

sach częstotliwości kursów linii 
309 łączącej Obłuże z Babimi 
Dołami,

• uruchomienie dodatkowych 
kursów linii nocnych (decyzje 
o ewentualnym ich uruchomie-
niu były podejmowane na bieżąco 
i były uzależnione od liczby pa-
sażreów, która była stale moni-
torowana).

rAfAł smirnow
fot. Piotr KoeHnA



59%
miesięczne i 30-dniowe

4%
72-godzinne

13%
24-godzinne

24%
jednoprzejazdowe
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Jesienią ub. roku MZKZG zreali-
zował badania marketingowe pre-
ferencji i zachowań transportowych 
mieszkańców Gminy Żukowo. Ba-
dania takie stanowią elementarz dla 
organizatorów transportu, o ile swoją 
ofertę usług dostosowują do preferen-
cji i oczekiwań mieszkańców. Poniżej 
prezentujemy klika najciekawszych 
wyników ze zrealizowanych badań.

Udział gospodarstw domowych 
z samochodem w Gminie Żukowo 
wynosi 86%. Na 1 gospodarstwo 
domowe przypada przeciętnie 1,6 
samochodu. Czterema najważniejszy-
mi przyczynami wyboru samochodu 
w podróżach są: większa wygoda – 
23% respondentów, krótszy czas po-
dróży samochodem – 16%, brak ko-
nieczności oczekiwania – 14% i brak 
konieczności przesiadania – 11%.

W 66% gospodarstw domowych 
znajduje się rower. Przeciętnie na 1 
gospodarstwo domowe w Gminie Żu-
kowo przypada 1,5 roweru, w tym na 
gospodarstwo, w którym zadeklaro-
wano posiadanie roweru – 2,2. Trze-
ma najważniejszymi przyczynami 
korzystania z roweru w podróżach są 
w kolejności: przyjemność, zdrowie 
i chęć obniżenia kosztów.

Dominującymi kierunkami dojaz-
dów mieszkańców Gminy Żukowo 
do pracy są w kolejności Gdańsk, 
Żukowo i Gdynia. Łącznie na ob-
szarze Gminy Żukowo pracuje około 
30% mieszkańców tej gminy. Średni 
czas dojazdu do miejsca pracy samo-
chodem wynosi 27 min, natomiast 
transportem publicznym 52 min. 
Głównymi kierunkami dojazdów 
do miejsca nauki są w kolejności: 
Gdańsk, Żukowo i Gdynia. Prze-
ciętny czas dojazdu do miejsca nauki 
mieszkańców Gminy Żukowo samo-
chodem wynosi 33 min, natomiast 
transportem publicznym 51 min. 

Czas dotarcia 76% mieszańców 
na przystanek transportu publicznego 
nie przekracza 10 min. Przeciętny 
czas dotarcia na przystanek wynosi 
9 min. 80% respondentów dociera 
na przystanek pieszo, 16% samo-
chodem osobowym, a 4% rowerem. 
91% mieszkańców Gminy uważa 
czas dotarcia na przystanek za „do 
przyjęcia”.

Struktura podróży wg sposobu 
przemieszczania się w dniu powsze-
dnim wykazuje, że dominującym 
środkiem transportu jest samochód 
– 65,9%. Z transportu publicznego 
korzysta 23,9% mieszkańców Gmi-
ny Żukowo. 8,4% realizuje podróże 
piesze pow. 1 km, a 1,8% rowerem 
w celach innych niż pozarekreacyjne.

Średnia dzienna liczba podróży 
realizowanych w dniu powszednim 
przez mieszkańców Gminy Żuko-
wo wynosi 1,73. Mężczyźni realizują 
przeciętnie dziennie 1,80 podróży, 
kobiety 1,67.

Najważniejszym atrybutem trans-
portu publicznego dla mieszkańców 
Gminy Żukowo jest częstotliwość. 
Trzema kolejnymi postulatami są: 
dostępność, punktualność, bezpo-
średniość.

Prawie połowa mieszkańców 
Gminy Żukowo preferuje połączenia 
bezpośrednie o niskiej częstotliwości 
powyżej 30 min, nad połączeniami 
z przesiadkami o wysokiej częstotli-
wości (około 10 min) – 26% zwolen-
ników takich połączeń.

Największy odsetek mieszkańców 
Gminy Żukowo oczekuje możliwo-
ści zajęcia w pojeździe transportu 
publicznego przeważnie miejsca 
siedzącego (33%). Niewiele mniej 
(31%) oczekuje zawsze miejsca sie-
dzącego. Tylko 13% dopuszcza jazdę 
w warunkach stojących.

Średnia ocena transportu publicz-
nego w Gminie Żukowo wyniosła 
w skali ocen od 2 (najniższa) do 5 
(najwyższa) – 3,50.

Krzysztof grzelec
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używam samochodu dowożącego brygady budowlane 0,9%

Inne 1,1%

używam samochodu innej osoby w rodzinie/znajomego, osoby trzeciej 1,3%

zły stan zdrowia 1,4%

wykorzystywanie samochodu jako narzędzia pracy 3,4%

bezpieczeństwo 3,5%

niższy koszt podróży samochodem 3,7% 

brak uciążliwego towarzystwa innych osób 4,0%

przewóz dzieci 4,4%

pzewóz rzeczy lub zakupów 5,6%

brak konieczności dojścia do/z przystanku 7,4%

brak konieczności przesiadania 11,0%

brak konieczności oczekiwania 14,3%

krótszy czas podróży samochodem 15,5%

większa wygoda 22,5%

Przyczyny wyboru samochodu osobowego w podróżach
przez mieszkańców Gminy Żukowo

Sprzedaż biletów metropolitalnych
w latach 2016-2017

Bilety metropolitalne są w sprze-
daży już od ponad 10 lat. Miesięcz-
ne i 30-dniowe bilety metropolitalne 
funkcjonują jako bilety komunalne 
oraz jako bilety łączone - dwa jed-
nocześnie sprzedawane bilety: 
metropolitalny, ważny tylko w ko-
munikacji komunalnej i kolejowy, 
ważny w pociągach SKM (w tym 
na linii PKM) i PR. 24-godzinne 
i 72-godzinne bilety metropolitalne 
zakupić można jako bilety komu-
nalne lub kolejowo-komunalne. 
Sprzedawane są one w tradycyjnej 
(papierowej) postaci, a także w  wersji 
elektronicznej - na kartach miejskich 
i kartach turysty, a od października 
2017 r. także za pomocą aplikacji 
mobilnych. W ofercie funkcjonują 
również bilety jednoprzejazdowe ko-
munalne – w formie papierowej oraz 
elektronicznej, dostępne za pomocą 
aplikacji mobilnych. Od 1 czerwca 
2018 r. wprowadzono bilety metro-
politalne komunalne 1-godzinne, 
oferowane wyłącznie w telefonach. 

W latach 2016-17 zaintereso-
wanie poszczególnymi rodzajami 
biletów zmieniło się. Zmniejszyła 
się sprzedaż biltów okresowych, 
a wzrosła jednorazowych. Imponują-
cy jest przyrost tych ostatnich - 92%.  
W przypadku metropolitalnych bile-
tów jednoprzejazdowych, bilety nor-
malne odgrywają dominującą rolę 
i stanowią 64% ogółu ich sprzedaży. 
Bilety telefoniczne są najtańszymi bi-
letami w naszej metropolii - cena bi-
letu normalnego na linie zwykłe wy-
nosi 3 zł, a na linie nocne, pospieszne 
i zwykłe 4 zł. Walorem wspólnego 
biletu jednoprzejazdowego jest jego 
uniwersalność – można na jego 
podstawie podróżować szystkimi 
autobusami miejskimi, tramwajami 
i trolejbusami na obszarze Metropo-
litalnego Związku Komunikacyjnego 
Zatoki Gdańskiej. 

Z kolei sprzedaż biletów okre-
sowych stanowi aż 59% wartości 
sprzedaży wszystkich biletów me-
tropolitalnych, z czego zdecydowana 
większość to bilety ulgowe. W 2017 
r. sprzedano 161 271 szt. biletów 
metropolitalnych okresowych, 
a największą popularnością cieszył 
się bilet promocyjny „Na cały obszar 
MZKZG” w cenie 96 zł normalny 
i 48 zł ulgowy - łączony jednocześnie 
z biletami kolejowymi. 

Bilety 72-godzinne i 24-godzinne 
stanowią 11% wielkości sprzedaży 
wszystkich biletów metropolitalnych 
i w sumie sprzedano ich 215 821 szt. 
(23 777 szt. – bilety 72-godzinne, 192 
044 szt. - bilety 24-godzinne). Wśród 
biletów 72-godzinnych dominowały 
bilety kolejowo komunalne wszyst-
kich organizatorów - 82% ogółu ich 
sprzedaży. Spośród biletów 24-go-
dzinnych najczęściej kupowane były 
bilety ulgowe. Z tej grupy najwięcej 
sprzedano biletów kolejowo-ko-
munalnych dwóch organizatorów 
ZTM+kolej w cenie 10 zł. 

2017 2016 Dynamika

30-dniowe i miesięczne 161 271 170 015 -5%

72-godzinne 23 777 25 325 -6%

24-godzinne 192 044 231 887 -17%

jednoprzejazdowe 1 642 558 854 255 92%

81%
jednoprzejazdowe

1%
72-godzinne

10%
24-godzinne

8%
miesięczne i 30-dniowe

Struktura sprzedaży biletów 
metropolitalnych w 2017 r. 
wg liczby sprzedanych biletów 
[%]

Struktura sprzedaży biletów 
metropolitalnych w 2017 r. 
wg wartości sprzedanych 
biletów 
[%]
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Gdynia: Grabówek SKM – Orłowo SKM-„Klif”

ZKM Gdynia

Linia trolejbusowa zwykła obsługiwana trolejbusami 
zabytkowymi. Funkcjonuje w niedziele i święta 

22.04 - 14.10

Trol

309
Gdynia: Obłuże Leśne – Babie Doły Plaża

ZKM Gdynia

BUS

Linia autobusowa zwykła. Funkcjonuje codziennie bez 
względu na pogodę. Dojazd na plażę w Babich Dołach 

23.06 - 02.09

☼

mzkzg.org
8
Gdańsk: Jelitkowo – Stogi Plaża 
Linia tramwajowa zwykła. Funkcjonuje codziennie.
Dojazd na plażę w Jelitkowie i na Stogach

23.06 - 02.09
ZTM Gdańsk

Tram

mzkzg.org
3
Gdańsk: Brzeźno – Stogi Pasanil (Stogi Plaża) 
Linia tramwajowa zwykła. Funkcjonuje codziennie.
Dojazd na plażę w Brzeźnie i na Stogach

24.06 - 02.09
ZTM Gdańsk

Tram

622
Gdańsk: Oliwa Pętla Tramwajowa – Oliwa ZOO

ZTM Gdańsk

BUS

Linia autobusowa zwykła.
Funkcjonuje codziennie

21.04 - 28.10

M
Rumia Dworzec PKP – Rewa

ZKM Gdynia

BUS

Linia autobusowa pospieszna. Funkcjonuje codziennie 
bez względu na pogodę. Dojazd na plażę w Rewie

23.06 - 02.09

☼

F6
Gdańsk: Targ Rybny – Sobieszewo

ZTM Gdańsk

Tramwaj wodny.
W okresie wakacji od 25.06 do 02.09 kursuje codziennie

01.05-30.09

G
Gdynia Pogórze Górne – Gdańsk Oliwa ZOO

ZKM Gdynia

BUS

Linia autobusowa pospieszna. Funkcjonuje w niedziele 
i święta (w okresie wakacji także w soboty)

21.04 - 14.10

F5 ZTM Gdańsk

Tramwaj wodny.
W okresie wakacji od 25.06 do 02.09 kursuje codziennie

01.05-30.09
Gdańsk: Żabi Kruk – Westerplatte - Brzeźno

365
Gdynia: Obłuże Centrum – Rewa

ZKM Gdynia

BUS

Linia autobusowa zwykła. Funkcjonuje w soboty, 
niedziele i święta bez względu na pogodę. 
Dojazd na plażę w Rewie

23.06 - 02.09

☼

321
Gdynia: Cisowa Sibeliusa – Orłowo SKM-„Klif”

ZKM Gdynia

Linia trolejbusowa zwykła.
Funkcjonuje w niedziele i święta

23.06 - 02.09

Trol

mzkzg.org
63
Gdańsk: Łostowice Świętokrzyska – Brzeźno Plaża
Linia tramwajowa zwykła. Funkcjonuje w soboty, 
niedziele i święta. Dojazd na plażę w Brzeźnie

23.06 - 02.09
ZTM Gdańsk

Tram

606
Gdańsk: Wały Piastowskie – Westerplatte

ZTM Gdańsk

BUS

Linia autobusowa zwykła. 
Funkcjonuje codziennie

21.04 - 28.10

N65
Gdynia: Pogórze Górne – Rewa

ZKM Gdynia

BUS

Linia autobusowa nocna.
Funkcjonuje we wszystkie noce

23.06 - 02.09/03.09
658
Gdańsk: Stadion Energa Gdansk – Ku Ujściu

ZTM Gdańsk

BUS

Linia autobusowa zwykła (rowerowa).
Funkcjonuje codziennie

21.04 - 28.10

W sezonie letnim 2018 autobusy linii: 
M, 309 i 365 w okresie wakacji (23.06 - 02.09) 
kursują bez względu na pogodę

☼

Oferta 
sezonowa
komunikacji
miejskiej


